
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 1 

Determinazione numero   984 del 22/07/2020

OGGETTO: SP 4 -  PROGR. KM 32+500.  LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO 
DELLE  FONDAZIONI  E  DELLE  STRUTTURE  DEL  PONTE  SUL  TORRENTE 
SCOLTENNA NEI COMUNI DI PAVULLO NEL FRIGNANO E SESTOLA. 2' STRALCIO 
FUNZIONALE. CUP G77H18000990001 - CIG 8350765547. APPROVAZIONE VERBALE 
DI GARA, GRADUATORIA E NUOVO QUADRO ECONOMICO, AGGIUDICAZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA..  
CUP g77h18000990001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione Dirigenziale n. 848 del 29 giugno 2020 il Rup, Dirigente del Servizio 
Lavori  Speciali  e  Manutenzione  Opere  Pubbliche,  Dott.  Luca  Rossi,  ha  approvato  il  progetto 
esecutivo relativo ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 1.193.422,03, di cui a base di 
appalto € 958.902,74 (€ 939.724,69 per lavori comprensivi di spese di manodopera stimata in  € 
210.958,61, ed € 19.178,05  per oneri relativi alla sicurezza) oltre ad € 234.519,29 per somme a 
disposizione Iva compresa, e ha individuato, quale modalità di scelta del contraente, la  procedura 
negoziata  di cui all'art. 36 comma 2 lett.c-bis)  del D.Lgs. 50/2016,  da  esperire  con  il  criterio  
del minor prezzo tramite ribasso percentuale, con esclusione automatica  delle offerte ai sensi degli 
artt. 36 comma 9-bis e 95 e 97 comma 8 del citato decreto. 

Per l'individuazione delle  imprese da invitare,  si  è provveduto utilizzando l'Elenco degli 
operatori  economici,  costituito  da  codesta  Amministrazione  con  determinazione  del  Direttore 
dell'Area Lavori Pubblici n. 23 del 27/01/2017, con selezione di n. 19 operatori economici, come da 
Verbale prot. n. 15032 del 26/05/2020 e come previsto dal Disciplinare di istituzione del suddetto 
Elenco e al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della Provincia di Modena, nel 
rispetto del principio di rotazione.

 Ai sensi dell’art. 40  e dell’art. 52 del D.lgs. n. 50/2016, che prevedono l'obbligo di utilizzo 
di mezzi di  comunicazione elettronici  per lo svolgimento delle procedure di aggiudicazione,  la 
presente procedura di gara è stata espletata in modalità telematica sulla piattaforma e-procurement 
SATER (Identificativo  di  Sistema PI178954-20) a  seguito  di  Convenzione  sottoscritta  tra  la 
Provincia di Modena e l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER (prot.n. 32943 
del 05.09.2018);

Sono state invitate alla procedura negoziata (prot. lettera-invito  n. 19145 del 30/06/2020) 
le seguenti  imprese:

Ragione sociale P.ta IVA
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1 AEC COSTRUZIONI SRL 01412220368

2 SOCIETA’ COOPERATIVA DI LAVORO BATEA SOC. COOP. 00154960363

3 BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL 02856090366

4 SOC. COOP. MURATORI E BRACCIANTI DI CARPI C.M.B. SOC. COOP. 00154410369

5 CANOVI COSTRUZIONI SRL 00260550363

6 CO.VE.MA. SRL 03428670362

7 COSEAM ITALIA SRL 01833500364

8 CROVETTI DANTE SRL 02027590369

9 FEA SRL 02764870362

10 G.S.P. COSTRUZIONI SRL 02196990366

11 IDROTER SNC 01952630356

12 I.O.L.A. COSTRUZIONI SRL 02255520369

13 PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL 03604410369

14 SCAVI TER SNC 03883910360

15 STRADEDIL SRL 01693720367

16 ZACCARIA COSTRUZIONI 02378870360

17 ZINI ELIO SRL 01543211203

Nel termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 9,30 del giorno 15/07/2020, 
sono pervenute sulla piattaforma SATER le offerte dei seguenti concorrenti:   

Ragione sociale concorrente P. IVA Protocollo offerta 
SATER

Registro di Sistema

1 RTI CO.VE.MA SRL – CELEGATO SRL 03428670362 PI195574-20

2 RTI FEA SRL – SOC. MA.S. SRL 02764870362    PI195889-20

3 CANOVI COSTRUZIONI SRL 00260550363 PI195975-20

4 RTI SOC. COOP . DI LAVORO BATEA – ASE SRL 00154960363 PI196109-20

5 RTI CROVETTI DANTE SRL – IMPRESERVICE SRL 02027590369 PI196118-20

6 RTI ZINI ELIO SRL – C.M.M. F.LLI RIZZI SRL 01543211203 PI196592-20

7 RTI PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL – CI.MO.TER. SRL 03604410369 PI196345-20

8 STRADEDIL SRL 01693720367 PI196433-20

In data   15 luglio 2020 si è svolta la seduta pubblica virtuale di gara (verbale prot. n.  21078 
del 15/07/2020) per l'esame della documentazione amministrativa e delle offerte economiche. 

Dal controllo della documentazione amministrativa presentata dall’RTI SOC. COOP. DI LA-
VORO BATEA –ASE SRL, si è rilevata la mancanza dell'atto d'impegno per la costituzione del RTI, 
previsto dall'art. 48 comma 8 del D.Lgs. 50/216, e si è, pertanto, attivato il soccorso istruttorio, in-
viando comunicazione pec, tramite il Sistema Sater (Rif. PI 197225-20), all’impresa con richiesta di 
presentare entro le ore 12,00 del giorno 16/07/2020, l'atto di impegno di costituzione del RTI sotto-
scritto da entrambe le imprese del raggruppamento. Nei termini indicati, il concorrente suddetto, ha 
provveduto, tramite il Sistema Sater (Rif. PI 197281-20) ad inoltrare la documentazione integrativa, 
risultata conforme.

Essendo, la documentazione amministrativa presentata dalle imprese partecipanti, risultata 
regolare,  tutti gli otto concorrenti sono stati ammessi alla fase successiva della gara e si è, quindi, 
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proceduto  allo sblocco ed apertura delle buste contenenti  le offerte economiche che risultano nel 
dettaglio le seguenti:

Ragione sociale concorrente P. IVA Ribasso 
percentuale offerto

1 RTI CO.VE.MA SRL – CELEGATO SRL 03428670362 10,33

2 RTI FEA SRL – SOC. MA.S. SRL 02764870362 8,44

3 CANOVI COSTRUZIONI SRL 00260550363 7,00

4 RTI SOC. COOP . DI LAVORO BATEA – ASE SRL 00154960363 8,71

5 RTI CROVETTI DANTE SRL – IMPRESERVICE SRL 02027590369 7,80

6 RTI ZINI ELIO SRL – C.M.M. F.LLI RIZZI SRL 01543211203 9,92

7 RTI PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL – CI.MO.TER. SRL 03604410369 9,23

8 STRADEDIL SRL 01693720367 10,88

Non si è proceduto con  l'esclusione automatica delle offerte di cui all'art. 97 comma 8 del 
D.lgs. 50/2016, in quanto le offerte ammesse sono risultate in numero inferiore a dieci.

Si è proceduto al calcolo dell’anomalia delle offerte, come previsto dall'art. 97 comma 3-bis 
del predetto decreto, in quanto le offerte ammesse sono state in numero superiore a cinque.  La   me-
dia dei ribassi delle offerte è risultata pari a  9,071 % e  la   soglia di anomalia  pari a 10,886 %. Per-
tanto, in base alla soglia di anomalia risultante, nessuna offerta risulta sospetta di anomalia  e la gra-
duatoria finale ad esito risulta la seguente:

Ragione Sociale Ribasso 
percentuale

Valore Offerta 
Euro

Ribasso Euro

1 STRADEDIL SRL 10,88 837.482,64 102.242,05

2 RTI CO.VE.MA. SRL-CELEGATO SRL 10,33 842.651,13 97.073,56

3 RTI ZINI ELIO SRL – C.M.M. F.LLI RIZZI SRL 9,92 846.500,00 93.220,69

4 RTI PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL – 
C.I.MO.TER. SRL

9,23 852.988,10 86.736,59

5 RTI SOC. COOP. DI LAVORO BATEA – ASE 
SRL

8,71 857.874,67 81.850,02

6 RTI FEA SRL – SOC. MA.S. SRL 8,44 860.411,93 79.312,76

7 RTI CROVETTI DANTE SRL – IMPRESERVICE 
SRL

7,80 866.426,16 73.298,53

8 CANOVI COSTRUZIONI SRL 7,00 873.943,96 65.780,73

Il RUP, pertanto, ha proposto di aggiudicare  i lavori  in oggetto all’ impresa  STRADEDIL 
SRL, con sede in Via Sassorosso 38 – Fraz. Boccassuolo – 41046 Palagano (MO)  - P.ta  IVA 
01693720367, con  il ribasso percentuale del 10,88 % , corrispondente ad € 102.242,05 per un valo-
re dell’offerta di €  837.482,64  oltre € 19.178,05  per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 
856.660,69)  ed  €  188.465,35   per  IVA al  22%  e,  quindi,  per  l'importo  complessivo  di  € 
1.045.126,04.

Si è provveduto a comunicare il provvedimento di cui all'art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 
50/2016, nonché  la graduatoria finale sulla piattaforma elettronica  SATER, tramite invio di comu-
nicazione Pec ai soggetti partecipanti  n.registro SATER PI197412-20.

Il Raggruppamento temporaneo di Impresa CO.VE.MA SRL (mandataria) con sede in via 
Guido reni 45 41013 Castelfranco Emilia (MO)  P.ta IVA 03428670362 - CELEGATO SRL (man-
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dante ) con sede in via Roma 7 – 30010  Campagna Lupia (VE)  P.ta IVA 03709790277, con un ri-
basso percentuale del 10,33%,  è risultata seconda classificata  in graduatoria;

Il nuovo quadro economico di assestamento post gara  si configura nel seguente modo:

Lavori a base d’asta a misura € 939.724,69

Ribasso d’asta -10,88 € -102.242,05

Lavori  € 837.482,64

Oneri sicurezza € 19.178,05

Importo contrattuale € 856.660,69

Somme a disposizione:

IVA 22% sui lavori € 188.465,35

Occupazione terreni € 1.202,13

Prove di laboratorio € 10.851,73

Incentivi art. 103 dlgs 50/16 € 11.506,83

Ribassi d’asta iva compresa € 124.735,30 € 148.295,99

sommano

Totale complessivo € 1.193.422,03

L’importo dei lavori trova copertura finanziaria con la prenotazione di cui alla determinazio-
ne 848/20 come segue:
- € 998.478,69 – prenot. 99/20 – cap. 4732 “SP 4 Ponte scoltenna. Manutenzione pile in alveo e 

rifacimento appoggi travi” - avanzo di amministrazione;
- € 194.943,34 – prenot. 97/2020 – cap. 2727 “Interventi di manutenzione speciale” - avanzo di 

amministrazione
Per  quanto  riguarda  il  cronoprogramma  della  spesa  si  conferma  quello  di  cui  alla 

determinazione n. 848 del 29 giugno 2020;    
 Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

 L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

L'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori come previsto nelle 
norme di gara.

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Lavori Speciali e Manutenzione 
Opere Pubbliche Dott. Luca Rossi.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
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prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

 Per quanto precede,

DETERMINA

1) di approvare il verbale della  seduta pubblica virtuale di gara  del 15 luglio 2020 (prot. n. 21078) 
e la relativa graduatoria di gara;

2) di aggiudicare, pertanto,  i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 5  e 33 comma 1 del  
D.lgs  50/2016,  vista  la  proposta  di  aggiudicazione  così  come  formulata  nel  verbale  sopra 
richiamato per relationem, all’impresa  STRADEDIL SRL, con sede in Via Sassorosso 38 – Fraz. 
Boccassuolo – 41046 Palagano (MO)  - P.ta  IVA 01693720367, con  il ribasso percentuale del 
10,88 % , corrispondente ad € 102.242,05 per un valore dell’offerta di €  837.482,64  oltre € 
19.178,05  per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 856.660,69) ed € 188.465,35  per IVA al 
22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 1.045.126,04.

3) di dare atto che il Raggruppamento temporaneo di Impresa CO.VE.MA SRL (mandataria) con 
sede  in  via  Guido  Reni  45  41013  Castelfranco  Emilia  (MO)   P.ta  IVA 03428670362  - 
CELEGATO SRL (mandante ) con sede in via Roma 7 – 30010  Campagna Lupia (VE)  P.ta IVA 
03709790277,  con  un  ribasso  percentuale  del  10,33%,  è  risultato  secondo  classificato   in 
graduatoria;

5) di dare atto che in data 26/6/2020  l’Ufficio Contratti ha comunicato di avere eseguito i controlli 
sui  requisiti  di  ordine  generale,  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016   relativi  all’impresa 
aggiudicataria  e  sono  terminati  e  risultati  regolari  e  pertanto  la  presente  determinazione è 
efficace ai sensi dell'art.32, comma 7, del D.lgs. 50/2016;

6) di dare atto che si provvederà  alle comunicazioni di cui all'art. 76, comma 5 del D.lgs. 50/2016 
attraverso la piattaforma Sater Intercent-ER;

7) di dare atto che l’opera e’ codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture al n. 11-15-03 F. 738.5 – rif. Arch. 319;

8) di dare atto che il codice identificativo gara C.I.G. e’ il n. 8350765547e il codice C.U.P e’ il     n. 
G77H18000990001;

9) di approvare il quadro economico di assestamento post gara come in premessa evidenziato;
10) di dare atto che  il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Lavori 

Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche Dott. Luca Rossi, della Provincia di Modena;
11) di dare atto che, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016, l'Ufficio di Direzione dei lavori in 

oggetto risulta così composto:
•  Direttore dei Lavori: ing. Eugenio Santi
•  Direttore operativo: geom.  Eleonora Montaguti
• Ispettore di Cantiere: geom. Paolo Lancellotti;

12) di dare atto che, ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. n. 81/2008, il coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione è stato individuato nella persona dell’Ing. Eugenio Santi;

13) di dare atto che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 420 
giorni;

14) di dare atto che la somma complessiva di € 1.193.422,03  e’ stata prenotata con determinazione 
n. 848 del 29/06/2020;

16) di impegnare conseguentemente  l'importo complessivo di € 1.045.126,04 a favore della ditta 
aggiudicataria, come segue:

 € 194.943,34 – prenot. 97/2020 – cap. 2707  “Interventi  di manutenzione speciale” -  avanzo di 
amministrazione del Peg 2020;

 - € 850.182,70  prenot. 99/20 sub 530/20 del cap. 4732 “SP 4 Ponte scoltenna. Manutenzione pile  
in alveo e rifacimento appoggi travi” - avanzo di amministrazione del Peg 2020;
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17)  di  dare atto  che l'Amministrazione  procederà al  pagamento  diretto  dei  subappaltatori  come 
previsto nelle norme di gara;

18)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 3 del  D.P.R.  n.  62/2013,  costituisce  causa  di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  e  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della 
Provincia di Modena, pubblicati entrambi nella sezione amministrazione trasparente/disposizioni 
generali/atti generali;

19) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente .

20) di dare atto che avverso il presente provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 giorni  ai sensi 
dell’art. 120 Dlgs.104/2010. 

18)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'  U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)
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VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 984 del 22/07/2020 

Proposta n. 1697/2020 - Area Lavori Pubblici - Appalti e amministrativo 1 

OGGETTO: SP 4 -  PROGR. KM 32+500.  LAVORI URGENTI DI CONSOLIDAMENTO 
DELLE  FONDAZIONI  E  DELLE  STRUTTURE  DEL  PONTE  SUL  TORRENTE 
SCOLTENNA NEI COMUNI DI PAVULLO NEL FRIGNANO E SESTOLA. 2' STRALCIO 
FUNZIONALE. CUP G77H18000990001 - CIG 8350765547. APPROVAZIONE VERBALE 
DI GARA, GRADUATORIA E NUOVO QUADRO ECONOMICO, AGGIUDICAZIONE E 
IMPEGNO DI SPESA. 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 23/07/2020 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)
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